
IL RETTORE

richiamato lo Statuto e il Regolamento Generale dell’Università di Parma;

richiamate le “Linee guida europee sulla doppia carriera degli atleti – Norme di azione raccomandate a 
sostegno della Doppia Carriera nello sport di élite” (EU Guidelines on Dual Careers of Athletes), scritte nel  
2012 per favorire il diritto allo studio universitario, migliorare la salute degli studenti attraverso lo sport e 
incrementare le opportunità lavorative dei giovani; 

richiamato il  Protocollo  d’Intesa tra  MIUR,  CRUI,  CONI,  CIP,  CUSI  e ANDISU sul  “Sostegno alla  carriera  
universitaria delle atlete e degli atleti di alto livello”; 

visto l’art. 14 della Legge 240/2010 (Disciplina di riconoscimento dei crediti); 

visto l’art  4 comma 10 dello  Statuto che dispone che l’Università stabilisca il  riconoscimento di  crediti  
formativi universitari nel numero massimo definito dal Regolamento Generale di Ateneo, nel rispetto in  
ogni caso dei limiti previsti dall’art.  14, comma 1, della L. 240/2010, in favore di studenti che svolgano  
attività sportive, culturali o di volontariato, riconosciute secondo specifiche modalità previste in appositi  
regolamenti; 

visto  il  “Regolamento  di  Ateneo  per  l’iscrizione  degli  studenti  a  tempo  parziale”  ai  corsi  di  studio  
dell’Università di Parma emanato con DRD 1153/2015; 

visto il “Regolamento di Ateneo per le attività libere di partecipazione” emanato con D.R 834/2017; 

richiamata  la  Delibera  del  Senato  Accademico  n.  110  del  25  ottobre  2022  di  approvazione  del  
“Regolamento status studentessa/studente atleta – Dual Career iscritti all’Università di Parma; 

ritenuto di emanare il Regolamento precitato, come previsto dall’art. 39, comma 2, dello Statuto

DECRETA

è emanato il “Regolamento status studentessa/studente atleta – Dual Career iscritti all’Università di Parma” 
approvato con delibera del Senato Accademico n. 110 del 25 ottobre 2022 e allegato al presente decreto di  
cui fa parte integrante.

Il presente Regolamento viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo ed entra in vigore dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione.

Il Rettore 
Paolo Andrei

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile
Area Dirigenziale Didattica, 

Internazionalizzazione e Servizi agli Studenti Dott.ssa Anna Maria Perta

R.P.A. Responsabile del Procedimento 
Amministrativo

UO – Contributi e Diritto allo Studio
(daniela.barantani@unipr.it) Dott.ssa Daniela Barantani




	DECRETA

		2022-12-01T14:30:14+0100
	IT
	Paolo Andrei




